
5. téma: Opakování 

Zopakujeme si, co jsme spolu na dálku zatím probrali 

 Přečti si následující text: 

V novověku proběhly změny v zemědělství (střídavé hospodářství, nové zemědělské stroje). 

Ve výrobě zboží došlo ke vzniku manufaktur. 

Roku 1775 se mezi sedláky rozšířila zpráva o zrušení nevolnictví. Sedláci tomu uvěřili a začali 

se bouřit proti šlechtě. Nejtvrději byla potlačena vzpoura v Chlumci nad Cidlinou. 

Po období pobělohorském nastalo období OSVÍCENSTVÍ. Vládla císařovna Marie Terezie a 

císař Josef II. Prosadili Patent o zrušení nevolnictví, Listinu o náboženské svobodě a Zákon o 

povinné školní docházce. Byl kladen důraz na rozum. 

Na počátku 19.st. byl u nás zaveden parní stroj. Manufaktury se měnily v továrny. Probíhala 

revoluce v průmyslu i v dopravě. 

 

Úkoly: Vypracuj do sešitu.  

1. Spoj věty správně. 

Půda osetá na jaře je    ozim 

Půda, která zůstala ladem je   jař 

Půda osetá na podzim je   úhor 

 

2. Kdo je kdo? Oprav správně. 

Mistr byl vyučený řemeslu, ale neměl vlastní dílnu. 

Učeň byl majitel dílny. 

Tovaryš se učil u mistra řemeslu. 

 

3. Co je dělba práce? Vyber správnou odpověď. 

a) Činnost, při které zaměstnanec vyrábí jiný výrobek. 

b) Činnost, při které každý zaměstnanec vyrábí část společného výrobku. 

c) Činnost, při které každý zaměstnanec pracuje v jinou dobu. Když jeden 

pracuje, druhý odpočívá. 

 

4. Připomeň si reformy, které zavedla Marie Terezie a Josef II. Jsou jejich názvy 

napsané správně? Pokud ne, oprav. 

Patent o zrušení náboženské svobody 

Listina o povinném nevolnictví 

Zákon o dobrovolné školní docházce 

 

 

 

 



5. Doplň věty. Dozvíš se, jak dopadla selská rebelie v Chlumci nad Cidlinou. 

(vzbouřencům, Když bylo, povstalci, mnozí, padli) 

 

Vojáci se postavili na odpor……………………….. 

………………………..vystřeleno několik ran,…………………….. se dali na útěk. 

………………………..z nich byli zajati a někteří ………………….pod salvou výstřelů. 

 

6. Poskládej z přeházených písmen slova. Zkus vyhledat, co znamenají a kde se  tyto 

stroje používaly( zemědělství, doprava). 

U L CH R O D A 

N Í P A R T R O J  S 

 


